— 1 —

登封市人民政府文件

登政〔2023〕12号

登封市人民政府
关于印发登封市金融机构支持地方经济发展

绩效考核办法（试行）的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，市人民政府各部门，各有关单位：

《登封市金融机构支持地方经济发展绩效考核办法（试行）》

已经市政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2023年 12月 19日

— 2 —

登封市金融机构支持地方经济发展绩效
考核办法（试行）

为深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记视察河

南重要讲话重要指示精神，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，

构建新发展格局，科学评价金融机构支持地方经济发展工作，

不断提升全市金融服务地方经济、防控金融风险、深化金融改

革工作水平，结合我市实际，制定本办法。

一、考核对象

登封辖区各银行业金融机构，以及在我市登记注册并具有经

营资质的担保公司、小贷公司、保险公司、证券公司等服务地方

经济发展的非银行业金融机构。

二、考核原则

（一）坚持定性考核与定量考核相结合的原则；

（二）坚持全面考核金融机构对地方经济增长贡献程度、产

品创新水平和社会责任履行的原则;

（三）坚持精神激励与政府性业务支持相结合的原则。

三、银行业金融机构考核内容及标准

考核内容主要为信贷支持、普惠金融、金融风险防范化解、

落实中心工作等情况。考核实行百分制，并设立加分项和否决项，

— 3 —

标准及分值如下：

（一）信贷支持（50分）

1．贷款规模（15分）

以我市全辖银行业金融机构当年平均贷款余额（全辖贷款余

额÷参评金融机构家数）为基准额，达到基准额得 15分，每高于

（低于）基准额 1个百分点加（减）0.1分，最高加 15分，扣分

扣完为止。

2．贷款增量（20分）

以各机构当年贷款增量/全辖贷款增量×20分为得分，当年度

贷款增量为负的，相应计算扣减分数。

3．贷款增速（15分）

以我市全辖银行业金融机构当年最高贷款增速为基准额，达

到基准额得 15分，其他机构按与最高值比例计分。

（二）普惠金融（30分）

1．普惠贷款规模（10分）

以我市全辖银行业金融机构当年平均普惠贷款余额（全辖普

惠贷款余额÷参评金融机构家数）为基准额，达到基准额得 10

分，每高于（低于）基准额 1个百分点加（减）0.1分，最高加

10分，扣分扣完为止。

2．普惠贷款增量（10分）

以各机构当年普惠贷款增量/全辖普惠贷款增量×10分为得

分，当年度贷款增量为负的，相应计算扣减分数。

— 4 —

3．普惠贷款增速（10分）

以我市全辖银行业金融机构当年最高普惠贷款增速为基准

额，达到基准额得 10分，其他机构按与最高值比例计分。

（三）金融风险防范化解工作（10分）

1．能够认真落实市委、市政府关于金融风险防范化解工作

的各项决策部署，主动配合市委、市政府开展金融风险防范化解

工作，根据情况予以加分，此项最高得 5分。

2．建立内部风险防范化解及纾困帮扶工作机制，能够主动

上报金融风险信息，提出防范化解建议，及时采取应对措施，根

据情况予以加分，此项最高得 5分。

（四）落实中心工作（10分）

1．能够提供优质金融服务，紧紧围绕市委、市政府中心工

作，积极落实市委、市政府各项工作部署的，根据情况予以加分，

此项最高得 5分。

2．认真贯彻国家货币信贷政策，以优惠利率或较低价格积

极参与金融扶贫等市委、市政府重要民生及金融风险化解工作

的，依据贡献度权重给予相应分值，此项最高得 5分。

（五）加分项及否决事项

1．加分项。当年创新服务方式或推出金融产品并取得较好

成效，被上级金融管理部门或市委、市政府表彰、推广的；协助

招商引资、项目建设达到良好效果的，根据情况予以加分，最高

不超过 5分。

— 5 —

2．否决项。参评机构当年度金融服务损害消费者权益被投

诉，或资产质量严重下降，引发金融风险，造成不良影响的，取

消参评资格。

四、非银行业金融机构考核内容及标准

综合考量参评机构数量、规模等因素，非银行业金融机构考

核暂采用定性方式，重点围绕以下几个方面进行综合考核：

（一）支持我市地方经济发展情况；

（二）服务市委、市政府招商引资、项目建设、乡村振兴等

中心工作情况；

（三）创新金融产品，为市场主体、市民群众提供更加优质

的金融服务等情况；

（四）主营业务成效明显，实现阶段性突破等情况。

五、考核组织

（一）组织领导

为确保考核工作顺利进行，市政府决定成立登封市金融机

构支持地方经济发展考核领导小组（以下简称“考核领导小

组”），由市长任组长，市政府分管副市长任副组长，领导小组

成员由市政府办（金融工作服务中心）、财政局、工信局、农委、

人社局、人行登封市支行、河南银保监局登封监管组等单位主要

负责同志组成。

领导小组下设办公室，办公室设在市政府办（金融工作服务

中心），市政府办分管副主任兼任办公室主任，市财政局、工信

— 6 —

局、农委、金融工作服务中心负责人兼任办公室副主任。

（二）组织实施

本考核办法实行年度考核，于次年度第一季度实施，由考核

领导小组办公室牵头，相关单位参与配合。考核结果及表彰激励

意见上报市考核领导小组研究，确定表彰激励相关事宜。考核有

关数据以金融机构业务主管部门、税务部门等单位统计数据和各

被考核单位上级证明材料及本级上报材料为准。其中，贷款数据

测算均不含对域外的企事业单位贷款。金融机构当年度被多次投

诉或发生金融风险，产生不良社会影响的，或上报数据弄虚作假

的，取消参评资格。

六、结果运用

对考核优秀单位予以表彰。根据考核结果，在依法依规的前

提下，在政府性业务及融资项目合作等方面，同等条件下给予倾

斜支持。具体由市财政局牵头，相关单位配合，根据当年度考核

结果拿出具体的实施方案，报市考核领导小组研究后实施。

政府性业务及项目支持的范围包括但不局限于：国库集中支

付业务代理、非税存款及其他专项管理资金、基金等财政性存款；

政府发债业务、重点项目的融资合作支持等。

综合评分排名连续两年居于后两位的银行业金融机构，市政

府在一定范围内通报，并将结果反馈至该金融机构的上级主管部

门。

对于辖区政策性银行、金融管理机构及其它非银行业金融机

— 7 —

构（保险、证券、担保、小贷公司等）的表彰激励事项，由市考

核领导小组根据其当年度支持地方经济社会发展情况及业务增

长情况研究确定。

七、附则

（一）本办法自印发之日起施行，原《登封市人民政府关于

进一步完善金融机构支持地方经济发展绩效考核办法的通知》（登

政文〔2019〕51号）同时废止。

（二）新增金融机构自开业次年起参加此项考核。

（三）本办法由市金融机构支持地方经济发展考核领导小组

办公室负责解释。

抄送：市委各部门，市人武部。

市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院。

登封市人民政府办公室 2023年 12月 19日印发

		www.bjca.org.cn
	2023-12-21T15:49:32+0800
	BJ
	ePolicy